
Žaža, Stanislav

Šedesátiny Jiřího Jiráčka

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. A, Řada
jazykovědná. 1985, vol. 34, iss. A33, pp. [7]-9

ISSN 0068-2705

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/101338
Access Date: 06. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/101338


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

A 33, 1985 

Š E D E S Á T I N Y J I Ř Í H O J I R Á Č K A 

2. prosinec 1984 jc dnem šedesátých narozenin profesora ruského jazyka 
PhDr . J i ř ího J i r á č k a , DrSc. Ač rodem Pražan , prožil jubilant své mládí 
v j ižních Cechách. Po m a t u r i t ě na t ř eboňském gymnáz iu v roce 1943 pracoval 
do skončení nacis t ické okupace jako zemědělský dělník; poté vystudoval na 
filozofické fakultě Univerz i ty K a r l o v y kombinaci rušt ina-angl ič t ina. Po 
někol ika letech pedagogické činnosti na s t řední škole (především na Vojen
ské škole Jana Žižky v Moravské Třebové) přichází v roce 1956 jako odborný 
asistent na lékařskou fakultu brněnské univerzity, kde působí ve funkci ve
doucího oddělení (posléze katedry) ruského jazyka do roku 1963. V tomto 
roce přešel na filozofickou fakultu Univerzi ty J. E . P u r k y n ě . Od roku 1973 
je docentem na zdejší ka tedře ruského jazyka, od roku 1981 pak jejím pro
fesorem. Přednáš í zde morfologii, tvoření slov a lexikologii a vede rovněž 
diplomové práce z oboru ruského jazyka. Vr roce 1981 se stal vedoucím ka
tedry. E x t e r n ě působí i na pedagogické fakultě v Českých Budějovicích. 
V roce 1965 obhájil kand idá t skou disertační práci, v roce 1981 pak disertační 
práci doktorskou. 

Veden již od vysokoškolských s tudi í zá jmem o jazykovědu a zejména o ruš
tinu, př i s tupuje J. J i ráček již na začá tku své učitelské d ráhy ke zpracování 
něk te rých dílčích úseků rasistické problematiky. Na orientaci jeho lingvis-
t ického zájmu mělo nepochybně v l iv h lavně jeho působení na jazykové 
ka t ed ře lékařské fakulty. Soustřeďuje se zpočá tku na o t ázky odborné termi
nologie (sr. např . K diferenčním jevům v české a ruské terminologii u názvů 
osob s příponami řeckého a latinského původu, Cs. terminologický časopis, 4, 
1965) a na internacionalismy vůbec (sr. K charakteristice internacionalismů 
v současné ruštině, Cs. rusistika, 14, 1969). Vzhledem k tomu, že tu jde ve 
velké míře o slova tvořená pomocí sufixů, směřuje jeho zájem v dalším ob
dobí p rávě k podrobnějš ímu v ý k l a d u tohoto způsobu slovotvorby. Věnuje 
se pos tupně popisu různých sufixů řeckolat inského p ů v o d u (sr. Přípona -ist 
v ruštině a -ista v češtině a polštině, Studie ze s lovanské jazykovědy, Praha, 
1958; Přípona -tor v ruštině a v češtině, S P F F B U A 9, 1961) Promyš lenou 
syn tézou těchto dílčích minuciózních sond je pak obsáhlá knižní studie Inter-



8 

nacionalnyje suffiksy suščestvitelnych v sovremennom russkom jazyke (Struk-
Lurno-sopostavitel'noje issledovanije), Brno 1971. Tato v ý z n a m n á publikace 
se vbrzku dočkala rady velmi př íznivých ohlasů nejen u nás, ale i v několika 
zemích zahraničních. Zvláště je t řeba si cenit velmi pozi t ivního hodnocení ze 
strany sovětských rusistů. An i ona není samozře jmě posledním č lánkem 
v řadě jub i lan tových prací z oboru lexikologie a tvoření slov: jeho pozornost 
se nyní upí rá k problematice tvoření j iných slovních druhů , především ad
jektiv. Nejnovějším výs ledkem J i ráčkova úsilí v té to oblasti je další knižní 
práce, a lo Adjektiva s internacionálními sufixálními morfy v současné ruštině, 
Brno 1984. 

Charak te r i s t i ckým rysem J i ráčkovy l ingvist ické publ ikační činnosti je 
její t emat ická sourodost a ucelenost. V rámci tohoto jednot íc ího zaměření 
je ovšem t řeba podtrhnout a vysoce ocenit mnohostrannost analýzy, kterou 
jubilant ve svých s tudi ích provádí , vyzbrojen důk ladnou znalostí odborné 
literatury vížící se k danému tématu . Je s tejně dobře mocen popisu svého 
mater iá lu z hlediska historického vývoje jazyků jako ze stanoviska synchron
ního sys témového rozboru. Zvládá tu bezpečně o t ázky morfologické, akcento-
logické i s tyl is t ické a je spolehlivě informován o stavu dané problematiky 
v údobích časově vzdálených i v e t apě nejnovější. Ve svých pracích uvědoměle 
up la tňu je konfrontační aspekt. To vše mu získalo a získává uznání v kruzích 
rusistů našich i zahraničních, zejména sovětských i j iných, s nimiž je v čilém 
korespondenčním a nezř ídka i osobním kontaktu. 

Výraznou vlas tnost í J i ráčkovy činnosti je její t rvalé sepětí s praxí , se 
společenskými po t řebami . P la t í to jak o r aném údobí jeho působení, kdy byl 
spoluautorem nebo recenzentem řady učebnic pro s t řední a odborné školy 
i autorem odborných učebních tex tů vysokoškolských, tak i o e tapách dal
ších. Již sám hlavní obor jeho zájmu — v ý z k u m in ternacionálního lexika — 
odpovídá p o t ř e b á m současnosti , neboť tato vrstva slovní zásoby se v období 
technické revoluce a postupující světové v ý m ě n y kul turn ích hodnot s t ává den 
ode dne důležitější složkou lidské komunikace; a t ím více to plat í o slovní 
zásobě ruš t iny jako jazyka zprostředkujícího výs ledky mírového úsilí SSSR 
ve všech oblastech l idského snažení. 

Společensky prospěšný charakter mají však i j iné jubilantovy práce: tak 
v roce 1977 vyšla z podně tu ČÚV SCSP učebnice Ruština pro veřejné pracovníky, 
jejímž je J i ráček spoluautorem; podílel se dále autorsky na celostátní vyso
koškolské učebnici Orfografija, punktuacija i knižno-pis' mennaja reč' russkogo 
jazyka, Praha 1979, a na Příručce ruského pravopisu, v y d a n é v roce 1983 ve 
velkém nákladu . Akt ivn í je jeho podíl na práci České asociace ruš t iná řů 
a Mezinárodní asociace učitelů ruského jazyka a li teratury ( M A P R J A L ) : 
zúčastnil se jako referent nebo diskutující va lné vě tš iny sjezdů, konferencí 
a symposií t ěchto i j iných inst i tucí , a to u nás i v zahraničí . 

Jubilant zas tává ovšem i další funkce, k teré souvisí s jeho odbornou spe
cializací: je členem české komise pro udělování vědeckých hodnost í , školi
telem pro vědeckou p ř íp ravu v oboru ruský jazyk, členem redakční rady 
časopisu Československá rusistika a členem výboru brněnské odbočky Ja-
zykovědného sdružení ČSAV. Neodděl i te lnou součást í jeho poslání jako vy
sokoškolského učitele je samozře jmě i jeho dlouholetá práce v odpovědných 
funkcích s t ran ických a odborářských (byl např . několik let předsedou Z V R O H 
na filozofické fakul tě U J E P ) , ve funkci lektora D P V i akt ivis ty SČSP. Za 



9 

svou společensky prospěšnou angažovanos t obdržel ř adu čestných uznání 
od společenských organizací a ve školním roce 1975/76 titul „Vzorný peda
gogický pracovník U J E P " . 

V př ípadě našeho jubilanta nesvědčí nic o skutečnost i , že by dosáhl věku 
opravňuj íc ího k tomu, aby člověk přemýšlel o zaslouženém odpočinku. Jeho 
vital i ta, pracovní elán a houževna tos t , snaha o plodné pokračování v dosa
vadní v ý z k u m n é a publ ikační činnosti i o zajištění perspekt ivních pracovníku 
z řad nas tupuj íc í generace — to vše je d o b r ý m p ředznamenán ím další jubi-
l an lovv životní etapy. Pře jeme mu do ní pevné zdraví a nové pracovní 
úspěchy. 

Stanislav Zaža 


